1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 6/2022

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao

Excelentíssimo Deputado Federal

Guilherme Muraro Derrite.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao

Excelentíssimo Deputado Federal Guilherme Muraro Derrite, pelos relevantes serviços prestados

ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 09 de marco de 2022.

CESAR DINIZ DE SOUZA

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem a finalidade de

homenagear o Excelentíssimo Deputado Federal Senhor Guilherme Muraro Derrite, pelos

relevantes serviços prestados à população de São Paulo, e sua atenção ao Alto Tietê em

especial ao Município Itaquaquecetuba.

Onde o Deputado providenciou a compra de armamento por meio de

uma emenda impositiva que destinou à Guarda Civil Municipal, no valor de R$

1.000.000,00 (um milhão reais), destinou R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) via FNDE

para a aquisição de brinquedos para a Secretaria de Educação. Também enviou R$

400.000,00 (quatrocentos mil reais) como emenda de custeio, para a saúde.

Guilherme Muraro Derrite, é natural de Sorocaba, casado com a Sr.ª Iara

Maria de Oliveira Derrite, pai do Gabriel e do Gustavo. É Capitão da Policia Militar do

Estado de São Paulo, Deputado Federal, primeiro mandato, Bacharel em Ciências Sociais

e Segurança Pública pela Academia de Polícia do Barro Branco; Bacharel em Direito

pela Universidade Cruzeiro do Sul; Pós Graduado em Ciências Jurídicas, pela

Universidade Cruzeiro do Sul.

Em seu primeiro mandato como Deputado Federal 2019-2022 – compõe

várias Comissões dentre elas é titular das seguintes:

*Comissões Permanente:

- Comissão de trabalho, de administração e serviço público

- Comissão de segurança pública e combate ao crime organizado

- Comissão de trabalho, de administração e serviço público

- Comissão de segurança pública e combate ao crime organizado

*Comissões Especial:

- Proteção social dos Militares

- Competência legal para investigação

- PEC 135/19 - Cédulas físicas para plebiscitos

- PL 1595/19 - Ações contraterroristas

- Competência legal para investigação

- PL 1595/19 - Ações contraterroristas

*Comissão Externa sobre afundamento do solo em Maceió

*Grupo de Trabalho Licenciamento Ambiental

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A716N0C6F425E8FU
		2022-03-14T11:59:25-0300

		2022-03-14T11:59:25-0300